Noli, quaeso, cito moveri illius excusationibus: pulcherrima folia praetextet, sicut et decet eum. Non enim ambire, sed urgeri et vocari debet ab Ecclesia, imo rogari, ut serviat: et non quod sibi utile sit, sed, quod multis, faciat. Obsecro, hoc unum age omnium diligentissime, adhibitis amicis in commune juvantibus. Et bene vale, memor mei apud Dominum. *Ex Eremo, altera Nativitatis Marianaе, anno MDXXI.*

T. Martinus Luther.

9. September.

Nº. CCCXXXVIII.

An Amsdorf.

Ueber die besoffenden Säge über die Gelübde; er tadelt Carlstadt, und äussert auch hier den Wunsch, daß Melancthon die Bibel öffentlich deutsch erklären möge.

Wey Aurifaber I. 358. Vergl. Cod. Jen. B. 24 n. f. 182. Deutsch bey Satth XV. Anh. XCVII.

Mitto themata de votis, in quibus etsi nihil novi sit, quod vos quaeritis, adversariis tamen, si edita fuerint, nova et horrenda erunt. Philippus eo nititur, ut votum solvatur propter impossibilitatem, de quo nihil tractavi, nec posse adhuc credo tractari, in quo fideliter et secure mihi queant conscientiae: hoc enim spectamus.

Ego hic tractavi causam, quae fidelis et sufficiens est ad securandas et liberandas a voto conscientias: quae est impietas et pietas. Mittam etiam alia, in quibus disputetur latius, de legitimis et piis votis, quatenus tenenda sint, sed ducta ex eadem causa pietatis et impietatis.

*) J. Krauch. **) Christ. Bayer, Prof. und Bürgermeister:

De Carlstadio doleo: cui etsi facile resisti potest, tamen adversariis nostris gloriandi dabitur occasio de intestina nostra discordia, magno scandalo infirmorum.

Scripsi Spalatino, ut ageret de Philippo nostro, si forte vernacula Evangelium vulgo in aliquo loco, ut collegio, festis diebus recitaret, qua arte paulatim in praedicandi veterem ritum apud vos Evangelium veniret. Habetis pulchrum obiectum, si quis volet inhibere laico Evangelium dicendum in angulo, sc. quod in loco studii et ex officio hoc faciat: tum vernacula eum loqui et vulgum et mulieres eum audire quis vetet? quis vetet, si quo modo tota civitas ejus lectiones audiret, si Latine ipsa sciret, aut ille vernacula legeret?

Vellem hoc non contemni consilium, praesertim cum spes non sit reditus mei ad vos: quis scit, quid Deus velit per me stultum? Vale, et ora pro me. Gratias ago pro cantuena. Feria 2. post Nativitatis, anno MDXXI.

T. Martinus Lutherus, D.

17. September.

Nº. CCCXXXIX.

In Spalatin.

Der Herzog Johann hatte von L. eine Erklärung des Abschnittes von den zehn Aufsätzen gewünscht, weil man darin Widerlegungsgründe gegen sein Buch von der Reichte suchte. L. schickt sie an Ev. mit der Bitte, sie, abgeschrieben, an den Herzog zu befördern, und wenn er sie des Druckes würdig hielte, die Zueianung voranzusetzen, die er beylegt, und welche hier folgt. Es sollte diese Auslegung zugleich eine Probe der Postille seyn.

Wey Aurifaber I 360 Cod Jen a, f 128. Deutsch bey Walch XXI 762

Suo Domino Georgio Spalatino.

Salutem. Princeps Iohannes, petitus ¹⁾ illo Lucae de decem leprosis, quod ad sacerdotes missi a Domino confessionem docere credendi sint, cum esset in loco, per hospitem meum

1) Aurif hat durch einen Druckfehler petitusus Walch nimmt es für petiturus, das gibt aber einen falschen Sinn; nicht er suchte es darin, sondern Andere; auch mußte es heißen petiturus in

postulavit, ut explicarem evangelium idem, ut haberet, quod grisaeis (?) istis Pharisaeis et hypocritis responderet, qui velut praeventuri meum de confessione libellum, hoc evangelio animum Principis praecoccupare et avertere moliantur: audierunt enim, sub incude esse sermonem de confessione.

Itaque eum *) ad te mittendum curavi, hac ratione, ut curares aliena et bona manu describi diligenter, cum et copia et otio hujusmodi manus abundes, et mea manus celanda sit. Itaque mihi meam manum remitte, cum aliud exemplar non habeam, et nulli alteri tradi potuerit ad describendum, ne proderet ego.

Et quanquam eum locum in libello de confessione tractarim, tamen ita contemnham, ut superflua videretur diligens confutatio. Non enim credebam ullos tam crassos, qui ex hoc loco confessionem serio adstructuri essent. Proinde hic et diligenter et copiose locum tractavi, et insaniam eorum confutavi. Quod si excudendum tu judicaris, praepones hanc, quam adjeci praefationem inscriptam, si cui voles, nomine meo, vel Hugbaldo Einsidel, vel cui visum sit, modo ne Principi. Vides causam.

Ego enim eum excudi paterer hoc potissimum nomine, ut sermoni de confessione suffragaretur, tum quod christianae rei ferme summam complectatur, et abunde vitam pietatis formet, quo et praegustum Postillarum delibarent Germani. Adjecissem, quod Philippus in sermone desiderat: sed nondum possum intelligere quid desideret. Si autem excudi non placet: praefationem in spongiam, et Principi Iohanni reliquum: mihi meam manum distribues. **)

Quae luserint Parisienses in suos sophistas meo nomine, audisse te credo. Contemni incipit hoc sacerdotium Baal et Phegor, maledictum a Domino per os Pauli. Benedictus Deus. Et quod Papa cum Caesare consultat, nondum maturit: utrumque ducit Deus, sicuti merentur, et quo ducendi sunt: sed interim id non cogitant, donec compleantur iniquitates Amorraeorum. Ego gaudeo et faveo Caesari hanc felicitatem, sed propter mysterium Dei. Vale, et ora pro me. Die Lamperti, anno MDXXI.

Martinus Lutherus, August.

*) Nämlich das Evangelium von den 10 Ausstätten.